
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Erogazione ai dirigenti dell’Area Sanità delle somme incassate per lo svolgimento delle 
attività e servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 43, commi 3 e 4 della legge 449 del 27 
dicembre 1997. Competenze relative all’incasso del fatturato per gli anni 2019 e 2020. – 
Presa d’atto.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Erogazione ai dirigenti dell’Area Sanità delle somme incassate per lo 
svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 43, commi 3 e 4 della legge 
449 del 27 dicembre 1997. Competenze relative all’incasso del fatturato per gli anni 2019 
e 2020. – Presa d’atto.

Premesso

CHE l’art. 6, comma 2 del D.Lgs. n. 106/2012 consente agli Istituti Zooprofilattici di 
stipulare convenzioni o contratti di consulenza per la fornitura di servizi e per 
l’erogazione di prestazioni ad enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private;

CHE l’art. 5 dell’intesa legislativa approvata con le leggi regionali n. 14/2014 della 
Regione Lazio e n. 42/2014 della Regione Toscana disciplinano le prestazioni rese 
nell’interesse di terzi;

CHE negli anni 2019 e 2020 sono state stipulate convenzioni con soggetti pubblici o 
privati diretti a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a 
quelli ordinari;

CHE l’art 43 co 3 della legge 449/1997 consente l’attribuzione al personale dipendente 
che ha collaborato all’espletamento di dette attività di una quota parte degli utili 
realizzati;

CHE dagli incassi incamerati dall’Istituto sono state trattenute le somme 
corrispondenti ai costi diretti e indiretti sostenuti per l’espletamento della 
suddetta attività e le somme corrispondenti all’IVA versata dall’Istituto riferita 
all’attività a pagamento espletata e che solo la restante quota parte degli incassi 
è stata destinata in quota parte ad incentivazione extra fondo del personale 
dipendente dell’Istituto;

Accertato

CHE le convenzioni e le prestazioni assoggettabili alla suddetta disciplina normativa, 
relative agli anni 2019 e 2020 non sono stati ancora ad oggi erogati;

CHE L’importo da liquidare è pari ad euro 532.112,00 per il comparto ed euro 
228.048,00 per la dirigenza;

Dato atto



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE Con Delibera n. 207/2022 si è provveduto a liquidare la quota di competenza del 
personale del tempo indeterminato e determinato del Comparto e della 
Dirigenza PTA e ad accantonare la quota parte spettante ai dirigenti dell’Area 
Sanità, pari ad euro 197.785,03; 

CHE dagli importi incassati dall’Istituto sono state trattenute le somme corrispondenti 
ai costi diretti e indiretti sostenuti per l’espletamento della suddetta attività e le 
somme corrispondenti all’IVA versata dall’Istituto riferita all’attività a pagamento 
espletata e che solo la restante quota parte degli incassi è stata destinata in quota 
parte ad incentivazione extra fondo del personale dipendente dell’Istituto;

Vista

LA Nota, agli atti, con la quale i rappresentanti del sindacato della dirigenza dell’Area 
Sanità hanno richiesto di liquidare la somma accantonata pari ad euro 197.785,03; 

Ritenuto Pertanto

DI prendere atto dell’erogazione effettuata con la mensilità di novembre 2022 al 
personale della dirigenza dell’Area Sanità, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e tempo determinato, quanto dovuto è riferito all’anno 2019 e 2020 
relativamente allo svolgimento delle attività e i servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 
43 comma legge 449/97, compresi oneri riflessi, esclusa IRAP pari a complessivi 
€. 197.785,03; 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto dell’erogazione effettuata con la mensilità di novembre 2022 al 
personale della dirigenza dell’Area Sanità, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e tempo determinato, quanto dovuto è riferito all’anno 2019 e 2020 
relativamente allo svolgimento delle attività e i servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 
43 comma legge 449/97, compresi oneri riflessi, esclusa IRAP pari a complessivi 
€. 197.785,03. 

                                                                                                IL RESPONSABILE
                                                                                               Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa 
Risorse Umane e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: “Erogazione ai dirigenti 
dell’Area Sanità delle somme incassate per lo svolgimento delle attività e servizi 
aggiuntivi ai sensi dell’art. 43, commi 3 e 4 della legge 449 del 27 dicembre 1997. 
Competenze relative all’incasso del fatturato per gli anni 2019 e 2020. – Presa d’atto.”

SENTITI Il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere 
favorevole all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto dell’erogazione effettuata con la mensilità di novembre 2022 al 
personale della dirigenza dell’Area Sanità, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e tempo determinato, quanto dovuto è riferito all’anno 2019 e 2020 
relativamente allo svolgimento delle attività e i servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 
43 comma legge 449/97, compresi oneri riflessi, esclusa IRAP pari a complessivi 
€. 197.785,03.

                                                                                         Il Direttore Generale f.f.
                                                                                         Dott. Andrea Leto


		2022-12-29T12:32:04+0000
	Firma applicativa


		2022-12-29T12:32:04+0000
	Firma applicativa


		2022-12-29T12:32:44+0000
	Firma applicativa


		2022-12-29T12:33:05+0000


		2022-12-30T12:11:27+0000


		2022-12-30T12:12:46+0000


		2022-12-30T12:19:49+0000
	Firma applicativa


		2022-12-30T12:19:50+0000
	Firma applicativa




